ВСЕРОССИЙСКИЙ ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 ноября 1934 года

О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ЗАПАСОВ СОБОЛЯ

Исходя из необходимости сохранения соболя и обеспечения максимально быстрого
увеличения племенного стада соболя, Президиум ВЦИК постановляет:

1. Признать с 1935 г. государственными следующие собольи заповедники, включив их в
систему Наркомвнешторга Союза ССР:

а) Байкальский заповедник, предназначенный для вольного разведения баргузинского
соболя, в границах всего полуострова Святой нос, за исключением перешейка и Чивыркуйского
залива;

б) Баргузинский заповедник в границах, предусмотренных Постановлением СНК РСФСР от
4 января 1926 г. об этом заповеднике (СУ, 1926, N 1, ст. 3), с допущением правильно
рационализированной охоты на эксплоатационном участке при нем, предусмотренном в ст. 3
этого Постановления;

в) Кроноцкий заповедник на Камчатском полуострове в границах, установленных
постановлением Дальневосточного крайисполкома;

г) Кондо-Сосвенский (Обско-Иртышская область) боброво-соболий заповедник на
восточном склоне Северо-Уральского хребта в границах, установленных Постановлением быв.
Уральского облисполкома 25 февраля 1929 г.

2. Обязать Комитет по заповедникам при Президиуме ВЦИК в течение 1935 года
организовать полный Сихота-Алинский государственный заповедник в Дальневосточном крае
общей площадью около 1 млн. га, согласно Постановлению СНК РСФСР от 4 мая 1930 г.,
оставив заповедник, ввиду комплексного характера его, в непосредственном ведении Комитета
по заповедникам при Президиуме ВЦИК.

3. Учитывая результаты опытов по искусственному разведению соболя, признать
целесообразным продолжение и углубление работ по этому разведению на территории собольих
заповедников, в первую очередь в Баргузинском и Кондо-Сосвенском, а также путем
организации специальных зверосовхозов.

4. В целях восстановления запасов соболя установить на всей территории Якутской АССР
запрет охоты на него в течение пяти лет, поручив ЦИК Якутской АССР обеспечить проведение в
жизнь этого запрета.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 1

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2019

Постановление ВЦИК от 01.11.1934 "О мероприятиях по увеличению
запасов соболя"

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru